d'aimer son prochain à sa mesure (*ad sui quisque mensuram amare precipitur*).»

2. \*\* Bernard fait souvent allusion à ce verset de la sorte: non pas *profunda Dei*, qui vient de la Vg, mais *alta Dei*, qui se rencontre chez certains Pères, particulièrement Ambroise. Cf. *Circ* 3, 5 (SBO IV, 285, 18).

inquam, considerans unde, quo vocaris, praesertim cum  
 nullum intercurrerit paenitentiae tempus, per quod  
 48 20 utcumque huiusmodi periculosissimus transitus fiat. Et  
 quidem rectus ordo requirit ut prius propriam, deinde  
 alienas curare studeas conscientias. Primus quippe pie-  
 tatis gradus est, de quo scriptum est : *Miserere animae  
 tuae, placens Deo*<sup>c</sup>. Ex hoc autem ad miserandum  
 25 proximum recto iam tramite caritas ordinata<sup>d</sup> procedit,  
 quippe quem ad sui quisque mensuram amare praeci-  
 pitur<sup>e</sup>. Quod si in hunc modum quo te hactenus ipse  
 amasti, et tibi committendos amator es, malo ego quidem  
 tibi non committi quam sic diligi. Si autem prius te diligere  
 30 didicisses, et me forsitan scires amare.

2. Sed quid si suam Deus acceleret tibi gratiam et *mul-  
 tiplicet misericordiam*<sup>a</sup>, et sit ad restituendam innocentiam  
 efficacior velox clementia quam diuturna paenitentia?  
*Beatus* siquidem *cui non imputabit Dominus peccatum*<sup>b</sup>.  
 5 Nam *quis accusabit adversus electum Dei? Si Deus iusti-  
 ficat, quis est qui condemnet*<sup>c</sup>? Hoc salutis compendium  
 sanctus ille latro consecutus est : uno eodemque die simul  
 et confessus latrocinia, et introductus in gloriam, brevi  
 quodam contentus ponte Crucis ad transigendum de  
 10 regione dissimilitudinis in *terram viventium*<sup>d</sup> et *de luto  
 faecis*<sup>e</sup> in *paradisum*<sup>f</sup> *voluptatis*<sup>g</sup>. Hoc subitum pietatis  
 remedium percepit felix illa peccatrix<sup>h</sup>, cum repente, *ubi  
 superabundaverant delicta, abundare coepit et gratia*<sup>i</sup>.  
 Absque multo paenitentiae labore *dimissa sunt ei peccata*

c. Sir. 30, 24 d. cf. Cant. 2, 4 e. cf. Matth. 19, 19

2. a. Ps. 35, 8 ≠ b. Ps. 31, 2 c. Rom. 8, 33-34 ≠ d. Ps. 51,  
 7 ≠ e. Ps. 39, 3 f. cf. Lc 23, 40-43 g. Gen. 2, 8 h. cf. Lc  
 7, 37 i. Rom. 5, 20 ≠

1. *Regio dissimilitudinis* : pour Bernard, la région du péché, «de la déformité de la ressemblance perdue» (cf. GILSON, *Théologie mystique*, p. 63, n. 1). Si l'expression a été empruntée à AUGUSTIN (*Conf.*, VII,

je frémis, dis-je, quand je considère d'où et vers où tu  
 es appelé, d'autant plus qu'aucune période de pénitence  
 ne s'est écoulée au cours de laquelle pourrait en quelque  
 sorte se faire ce passage si périlleux. Il est bien vrai que  
 le bon ordre requiert que tu t'emploies d'abord à régler  
 ta propre conscience avant de diriger celles des autres.  
 Le premier degré de la piété est en effet celui dont il  
 est écrit : «Aie pitié de ton âme en plaisant à Dieu<sup>c</sup>.»  
 Mais c'est de lui que procède directement la charité  
 ordonnée<sup>d</sup> à compatir au prochain, lui que chacun à sa  
 mesure est tenu d'aimer<sup>e</sup>. Si tu dois aimer ceux qui te  
 seront confiés de la manière dont tu t'es aimé toi-même  
 jusqu'à présent, je préfère, quant à moi, qu'ils ne te soient  
 pas confiés plutôt que de te voir les aimer ainsi. Mais  
 si tu avais d'abord appris à t'aimer, tu saurais peut-être  
 m'aimer moi aussi.

2. Qu'en serait-il en revanche si Dieu hâtait sa grâce et  
 «multipliait sa miséricorde<sup>a</sup>» à ton égard, et si sa rapide  
 clémence se montrait plus efficace qu'une longue péni-  
 tence pour te rendre l'innocence? «Heureux en vérité celui  
 à qui le Seigneur n'imputera pas son péché<sup>b</sup>!» «Qui en  
 effet portera accusation contre l'élu de Dieu? Qui condam-  
 nerait celui que Dieu a déjà justifié<sup>c</sup>?» Le bon larron a  
 suivi ce raccourci pour le salut : en un seul et même jour,  
 il a confessé ses brigandages et il a été introduit dans la  
 gloire, heureux de trouver un pont, celui de la Croix, qui  
 ne soit pas long pour passer de la région de dissem-  
 blance<sup>1</sup> à «la terre des vivants<sup>d</sup>» et «du borbier fangeux<sup>e</sup>»  
 au «paradis<sup>f</sup> de volupté<sup>g</sup>». L'heureuse pécheresse a reçu  
 ce remède<sup>h</sup> instantané qu'est la piété, lorsque soudain, «là  
 où avaient surabondé les fautes, la grâce aussi a commencé  
 à abonder<sup>i</sup>». «Beaucoup de péchés lui ont été remis, parce

xi, 17), elle n'a pas le même sens ici. La région du péché s'oppose à la «terre des vivants», la vie en Dieu.

15 *multa, quoniam dilexit multum*<sup>l</sup>, et in brevi meruit *caritatis* accipere *latitudinem*, quae, ut scriptum est, *cooperit multitudinem peccatorum*<sup>k</sup>. Hoc et ille paralyticus in Evangelio duplex atque celerrimum potentissimae bonitatis pensens beneficium, prius mente quam carne curatus<sup>l</sup>.

3. Sed aliud est celerem adipisci veniam peccatorum, et aliud de ipsis sceleribus ad infulas mox provehi dignitatum. Video tamen Matthaeum de telonio ad apostolatus culmen assumptum<sup>a</sup>; sed hoc me rursus conturbat, quod 49 non prius audierit cum ceteris coapostolis suis: *Itē in orbem universum, praedicate Evangelium omni creaturae*<sup>b</sup>, quam egerit paenitentiam, multo tempore ac labore *sequendo Dominum quocumque iret*<sup>c</sup>, *permanens cum eo in tentationibus* suis<sup>d</sup>. Sed et si occurrat de Ambrosio, 10 quod de tribunalibus ad sacerdotium raptus fuerit, non me valde confortat, cum a puero mundam in mundo duxerit vitam, et sic etiam fuga et latebris multisque dissimulationum modis declinare conatus sit. Si de Saulo quoque factus repente Paulus repente *vas electionis*<sup>e</sup>, 15 repente *Doctor gentium*<sup>f</sup>, in exemplum adducitur, hoc exempli evacuat similitudinem, quod ille ideo *miseri-*  
*cordiam consecutus sit, quia ignorans*, ipso teste, peccavit, manens *in incredulitate*<sup>g</sup>. Quamquam si tale quippiam quandoque bene et utiliter factum fuisse agnoscitur, de quo dici veraciter possit: *Haec est mutatio dexterae Excelsi*<sup>h</sup>, non tam exemplum quam miraculum afferre debeat.